дело № 5-840-1802/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 сентября 2024 года                                                                               г. Лангепас
             (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Рауфова А.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Рауфова Алишера Джаборовича, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

03.09.2024 в 15:00 час. в районе д. 5 по ул. Комсомольской г. Лангепаса ХМАО-Югры Рауфов А.Д. осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения, а именно перевозку пассажиров и багажа легковым такси с использованием транспортного средства КИА Сид с государственным регистрационным знаком, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ -  осуществление предпринимательскую деятельность без специального разрешения, если такое разрешение обязательно.
В судебном заседании Рауфов А.Д.  вину в совершении административного правонарушения не оспаривал, в содеянном раскаялся.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив представленные в материалы дела письменные доказательства, считаю вину Рауфова А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ установленной.
Согласно ч. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу ст.23 Федерального закона РФ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" от 08.08.2001                     № 129-ФЗ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Вина Рауфова А.Д.  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

протоколом об административном правонарушении 86 № (258506) 1728 от 03.09.2024, в котором подробно отражены обстоятельства совершения правонарушения;

рапортом должностного лица ОГИБДД ОМВД России по г.Лангепасу от 03.09.2024 о наличии в действиях Рауфова А.Д. признаков административного правонарушения;

объяснениями Рауфова А.Д., в которых он сообщает о совершенном правонарушении;
объяснениями Нестеренко А.А., согласно которым она через службу такси «Гарант Авто» вызвала такси и совершила поездку на автомобиле под управлением Рауфова А.Д.;
выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщиков, Справкой МРИ ФНС в отношении Рауфова А.Д., согласно которым он в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован;

скриншотом сайта npd.nalog.ru о том, что Рауфов А.Д. не является плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятого);

фотографиями смартфона Рауфова А.Д., посредством которого он получал заявки пассажиров и осуществлял их за денежное вознаграждение;

скриншотом из ФГИС Такси, согласно которому Рауфова А.Д. в реестре перевозчиков не числиться;

иными письменными материалами дела.

Действия Рауфова А.Д. правильно квалифицированными по ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ как осуществление предпринимательскую деятельность без специального разрешения, если такое разрешение обязательно.
Признание вины в совершении правонарушения, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность правонарушителя, считаю возможным назначить Рауфову А.Д. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 КоАП РФ,

постановил:
Рауфова Алишера Джаборовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400355008402414165.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.
Копия верна.  Мировой судья

Красников А.В.